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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací datového modelu
systému pro podporu tvorby odhadů pracnosti. Na základě požadavků na sys-
tém a poznatků z analýzy existujícího řešení je navržen datový model, který
umožňuje hierarchické členění odhadovaných položek, podporuje různé meto-
diky, varianty, verzování tvorby odhadu a zároveň je dále rozšířitelný. Pro navr-
žený model je implementována příslušná vrstva webové aplikace. Pro uchování
dat je navrženo a implementováno schéma databáze odpovídající modelu apli-
kace. V aplikaci je implementována komponenta pro import odhadů reprezen-
tovaných tabulkami MS Excel. V práci jsou diskutovány možnosti budoucího
rozšíření sytému.

Klíčová slova Datový model, odhady pracnosti, softwarový projekt, webová
aplikace, tabulkový procesor, centralizace, Spring, Neo4j.
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Abstract

This thesis deals with design and implementation of data model for system
that supports effort estimate creation. Based on requirements for the sys-
tem and knowledge from analysis of existing method is data model designed
allowing hierarchical distribution of estimated items, supporting different me-
thodics, variants, versioning of estimate creation and is further extensible.
An appropriate layer of web application is implemented for the designed mo-
del. Schema of database corresponding to the model of application is designed
and implemented for data persistence. A component for import of estima-
tes represented by MS Excel spreadsheets is implemented in the application.
Future options for extensions of system are discussed in this thesis.

Keywords Data model, effort estimation, software project, web application,
spreadsheet, centralization, Spring, Neo4j.
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Úvod

Každý projekt softwarového inženýrství se v dnešní době méně či více potýká
s přísnými požadavky zákazníka. O úspěšnosti projektu tak můžou rozhodo-
vat detaily jakékoli části softwarového procesu. Kvůli dopadu na plánování
přiřazování zdrojů, časový management, cenu a následný vztah se zákazníkem
je jednou z těchto zásadních disciplín i odhadování pracnosti činností. Proto
se klade důraz na maximalizaci přesnosti těchto odhadů.

K tomu může sloužit mnoho různých nástrojů, na které se kladou nároky
např. na dostupnost, podporu sdílení, centralizaci a synchronizaci dat napříč
projekty, možnost využití historických dat a v neposlední řadě také na uži-
vatelskou přívětivost. Jedním z používaných nástrojů jsou např. tabulkové
procesory, které využívají data na lokálních discích. Takový postup může být
ideální pro použití v malém rozsahu. Avšak ve firemním prostředí, kde běžně
funguje několik projektů zároveň, se projeví nedostatečná podpora zmíněných
organizačních nároků. Jedno z možných řešení, které by požadavky plnilo lépe,
je systém skládající se z webové aplikace umožňující tvoření a správu odhadů
ukládaných v centralizovaném úložišti.

Systém řešený touto bakalářskou prací je vyvíjen v rámci projektu firmy
Profinit EU, s.r.o. (dále jen firma) a je používán právě jejími zaměstnanci,
kterým pomáhá snadněji a efektivněji pracovat a celkově přispívá ke zlepšení
průběhu softwarového procesu na projektech. Z těchto důvodů jsem se rozhodl
účastnit vývoje systému a tato práce tedy dokumentuje mou účast na tomto
projektu.

Konkrétně se v práci zabývám návrhem a implementací datového modelu,
který odpovídá kritériím odhadů jako jsou např. hierarchické členění položek,
podpora různých variant či verzování tvorby. Dále se zabývám návrhem data-
báze pro uložení modelovaných dat a implementací částí aplikace zajišťujících
komunikaci s databází a podporující import/export dat pro navržený model.

V práci nejdříve shrnu dosavadní řešení tvorby odhadů – jeho nedostatky,
které by měly být napraveny, ale také v čem je dobré a co je zachováno v novém
systému. Zmíním přehled technologií použitelných pro realizaci systému s odů-
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Úvod

vodněním finální volby nejvhodnějších z nich. Dále se budu zabývat samotným
návrhem, implementací, testováním a dokumentací zmíněných oblastí. Nako-
nec shrnu výsledky mé práce.

Ve své práci se nevěnuji návrhu a implementaci architektury a uživatel-
ského rozhraní vzniklé aplikace. Touto problematikou se zabývá ve své práci
student a kolega Juraj Polačok. Pro lepší pochopení kontextu se však budu
na jeho práci odkazovat.

2

Kapitola 1
Cíl práce

1.1 Rešeršní část
Cílem rešeršní části práce je seznámení se s problematikou tvoření odhadů
pracnosti (dále jen odhady), analýzou požadavků a případů užití zadavatele
a dostupných technologií.

Nejdříve tedy pojednávám obecně o odhadech jako takových — co to zna-
mená, k čemu jsou dobré apod.

Pokračuji vystižením dosavadního stavu problematiky, tedy jakým způ-
sobem se odhadování provádí, jakým způsobem se řeší koordinace a sdílení
zkušeností mezi pracovníky na jednotlivých projektech ve firmě a jaké ná-
stroje se k tomu používají. Zmíním v čem je dosavadní řešení dobré a bylo
by žádoucí to ponechat i do nového systému a naopak v čem je nevyhovující
a jaké řešení by tyto nedostatky napravilo.

Následně analyzuji a diskutuji požadavky a případy užití zadavatele.
Dále analyzuji dostupné technologie, které by byly vhodné k vytvoření

nového systému.
Na základě nabytých poznatků z analytické části rešerše porovnávám vý-

hody a nevýhody jednotlivých možností a nakonec uvádím důvody výběru
daných technologií.

Zaměřuji se hlavně na části systému náležící mé práci. Konkrétně na volbu
databáze pro ukládání odhadů a jakým způsobem by s ní aplikace mohla ko-
munikovat. Pro počáteční inicializaci databáze daty zvažuji možnosti importu
dat do systému.

3

1. Cíl práce

1.2 Praktická část
Cílem praktické části práce je samotný návrh a implementace datového mo-
delu a komponent nezbytných k tomu, aby aplikace mohla pracovat s daty
uloženými v modelu.

Zprvu tedy řeším návrh modelu tak, aby splňoval požadavky a vyhovoval
případům užití rozebíraných v rešerši.

Pro vybranou databázovou technologii a navržený model řeším schéma
databáze, ve které budou odhady ukládány. Na straně aplikace implementuji
modelovou vrstvu, rozhraní pro komunikaci s databází a část servisní vrstvy
související s perzistencí.

Nakonec implementuji funkčnost importu dat a exportu výsledků. Import
slouží k získání dat z tabulek MS Excel do modelu aplikace. Export převádí
výsledky odhadů do obecného formátu, který je využitelný i mimo systém.

4

Kapitola 2
Odhad

„Je velice těžké energicky a věrohodně riskovat obhajobu odhadu, který není
postaven žádnou uznávanou metodou, je podložen málo daty a manažery

schválený pouze ústně.“

— Fred Brooks (překlad vlastní)

2.1 Co je a co není odhad?
V této kapitole shrnuji, co říká o odhadech Steve McConnell[1, s. 3–4]:

Definice odhadu dle slovníku zní: odhad je předpověď jak dlouho bude
projekt trvat nebo kolik bude stát.

V kontextu softwarových projektů však souvisí také s tématy jako jsou:
obchodní cíle, závazky, řízení a plánování.

Stanovení obchodních cílů probíhá nezávisle na odhadech. Nicméně i přes
to, že určité cíle mohou být žádoucí ba i nutné neznamená, že jsou dosažitelné.

Oproti tomu závazek je příslib dodat funkcionalitu v definovaném časovém
horizontu a kvalitě. Takový závazek by zdánlivě měl být stejný jako odhad,
ale není.

Více provázané téma s odhady je projektové plánování. Plánování z veliké
části vyplývá z odhadu, avšak je mezi nimi zásadní rozdíl. Zatímco odhadování
by mělo být nezaujaté, plánování už by mělo být zaujaté vlivem hledání cílů.

Jestliže se odhad rozchází s cílem, musí následný plán postihovat mezery
a počítat s vysokou úrovní rizika. Na druhou stranu, když odhad je blízko cíli,
plán může předpokládat méně rizika.

U softwarového projektu můžeme odhadovat jeho velikost, pracnost1, tr-
vání2, cenu a další.

1Pracnost, také úsilí, vyjadřuje počet pracovních jednotek potřebných na dokončení čin-
nosti nebo úkolu. Jednotkou jsou člověkohodiny, člověkodny . . . [2]

2Trvání vyjadřuje počet časových jednotek potřebných na provedení činnosti nebo úkolu
projektu. Vyjadřuje se v časových jednotkách — hodiny, dny . . . [2]
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2. Odhad

2.2 K čemu jsou odhady dobré?
McConnell uvádí následující příklad[1, s. 13]: Představme si situaci vybírání

[…]

Testy ověřují mapování kontrolou hodnot atributů a struktury namapovaného
grafu — zdali namapované objekty obsahují odpovídající počet a typ referencí.

Jednotlivé testy testují například:

1. načtení širokého grafu do určité hloubky od hledaného uzlu odhadu,

2. načtení všech uzlů odhadů,

3. načtení odhadu pomocí obecného dotazu,

4. načtení určité verze odhadu obsahující položky,

5. vytvoření a následného smazání uzlu odhadu s jeho variantami,

6. konverze data při uložení a zpětného načtení.

Při vývoji často nastává situace, kdy potřebuji spustit test oproti reálné
databázi. V takových situacích nastavuji konfiguraci na HTTP driver a adresu
reálné databáze. Oproti reálné databázi nechci provádět inicializaci a tak vy-
tvářím speciální soubor experimentálních testů, které jsou ignorovány při pra-
videlném spouštění jednotkových testů.
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12. Testování

12.2 Importer
Pro zajištění správné funkce importu implementuji jednotkové testy kompo-
nenty importeru.

Tyto testy ověřují správné fungování načítání jednotlivých modulů dat,
stejně jako kompletní import celého odhadu.

Aby bylo na čem testovat funkčnost importeru, vytvářím soubor testova-
cích dat, které obsahují různé validní i nevalidní formáty souborů tak, aby po-
kryly celou funkčnost importeru.

Testy jednotlivých modulů ověřují v pozitivním případě hodnoty načte-
ných entit. V negativním případě vyhození relevantní výjimky.

Testy celého importu ověřují strukturu naimportovaného odhadu — pře-
jatá struktura kategorií ze šablony, počty verzí, variant, předpokladů, položek
a jejich rozčlenění do kategorií a přiřazení k variantám.

12.3 Logika servisní vrstvy
Jednotkové testy servisní logiky implementuji pro zajištění správné funkčnosti
dle případů užití z kapitoly 5.

Testy servisní vrstvy využívají embedded databázi inicializovanou skripty
řešenými v kapitole 8.3.

Implementuji pozitivní a negativní testy pro každou operaci:
vytvoření (11.2.1), úpravu (11.2.2), uložení (11.2.3) a smazání (11.2.4) verze.

Pozitivními testy vždy ověřuji správné uzamykání odhadu, stav verzí a per-
zistenci, zatímco negativními testy ověřuji vyhození výjimek odpovídajících
chybové situaci.
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Kapitola 13
Aktuální stav

13.1 Struktura systému
Z důvodu, že mnou realizované části jsou přímou součástí aplikace stejně jako
části, které realizuje Juraj Polačok, je implementace nás obou ve sdíleném
repozitáři.

Mnou realizované části aplikace jsou konkrétně:

• datový model,

• perzistenční vrstva,

• servisní logika související s perzistencí (vytvoření nového odhadu a verze,
uložení či smazání verze, import odhadu, systém uzamykání) a exportem
výsledků,

• komponenta importeru,

• komponenta exporteru.

Juraj Polačok ve své práci [3] řeší realizaci částí potřebných pro funkčnost
prezentační vrstvy aplikace.

13.2 Dokumentace
Datový model a řízení verzování je dokumentováno pomocí schémat a dia-
gramů v projektu nástroje Enterprise Architect.

Dokumentace rozhraní importeru obsahují specifikaci přijímaného formátu
souborů MS Excel je uložena ve sdíleném firemním úložišti.

Zdrojový kód aplikace je dokumentován systémem Javadoc27 a komentá-
řovými poznámkami kritických částí kódu.

27Javadoc — nástroj automaticky generující dokumentaci na základě speciálních komen-
tářů v kódu.
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13. Aktuální stav

13.3 Vyhlídky do budoucnosti
Datový model by v budoucnu mohl být rozšířen o variabilní část struktury
odhadu, kterou by bylo možno měnit nezávisle na šabloně.

Dále by mohly být verzovány i další entity, např. šablona s jejími katego-
riemi a kontrolními seznamy.

V databázi by mohly být využity indexy a omezení pro zajištění lepšího
výkonu a konzistence dat.

Aplikace bude rozšířena o logování servisní vrstvy.
Dále by mohla být rozšířena o možnost správy šablon a export odhadů

do dalších formátů.
Systém by mohl být integrován s dalšími firemními systémy, například se

systémem vykazování.
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Závěr

V práci jsem se zabýval návrhem datového modelu a implementací částí sys-
tému pro podporu tvorby odhadů pracnosti, čímž jsem splnil cíle této baka-
lářské práce.

Zpočátku jsem se seznámil se samotnou problematikou a různými metodi-
kami odhadování.

Následně jsem analyzoval dosavadní existující řešení, požadavky a případy
užití nového systému. Na základě analýzy jsem poté řešil samotný návrh
modelu. Dále jsem analyzoval dostupné technologie vyhovující požadavkům
a umožňující realizaci navrženého modelu. Za pomoci vybraných technolo-
gií jsem implementoval modelovou vrstvu webové aplikace a vytvořil schéma
databáze pro uchování odhadů. V aplikaci jsem implementoval komponentu
importu odhadů reprezentovaných tabulkami MS Excel a funkci exportu vý-
sledků do textové podoby.

Navržený model umožňuje systému vyhovovat cíleným požadavkům a pří-
padům užití. Odhad je možné libovolně hierarchicky strukturovat a položky
lze členit do různých variant. Model podporuje verzování odhadu v průběhu
jeho tvorby a umožňuje seskupování položek na principu značkování.

Z kandidátních technologií jsem pro uchování dat zvolil grafovou databázi
Neo4j. S databází aplikace komunikuje pomocí technologie Spring Data Neo4j
využívající objektově grafové mapování Neo4j-OGM. Aplikace umožňuje im-
port odhadů z formátu tabulek MS Excel a export výsledků odhadu do textové
podoby, která je použitelná pro jejich prezentaci mimo systém.
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Příloha A
