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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá návrhem datového modelu pro aplikaci, která slouží k vytváření odhadů pracnosti softwarových projektů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadní splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce se mi velmi líbí, je přehledná, věnuje se do hloubky jak tématu odhadování softwarových projektů tak návrhu datového
modelu, Práce se dobře čte, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, diagramy jsou přehledné a srozumitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je formálně na vysoké úrovni co se týče jazyka i například diagramů. Někteří guruové by jistě dokázali najít v
prezentovaných diagramech formální nedostatky, na mě působily velmi dobře. Co mi vadilo je malá velikost obrázků s grafy,
kdy popisky os jde přečíst jen s námahou, přestože by se na šířku stránky vešel obrázek klidně dvojnásobné velikosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou releventní charakteru práce a jsou v textu správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je propracovaný doménový model odhadování pracnosti softwarového projektu, práce je cenná především
jako součásti většího softwarového díla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Z práce je patrné, že výsledky práce jsou plně využitelné především jako součást většího softwarovéhio projektu pro firmu
Profinit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Je váš datový model specifický pro požadavky firmy Profinit nebo se dá použít obecně nezávisle na prostřdí Profinitu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jedná se o velmi kvalitní práci.

Podpis oponenta práce: